ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO.
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ-

04.502.733/0001-85

1

REQUERIMENTO DE Nº 013/2025                          DE 07 DE ABRIL DE 2025.

O Vereador RAFAEL PEREIRA DA SILVA COSTA, que a presente
subscreve, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e o Regimento
Interno e após receber o Parecer favorável do Plenário, vem Requerer ao Chefe do
Poder Executivo vem requerer ao Chefe do Poder Executivo a AQUISIÇÃO E
POSTERIOR DESTINAÇÃO DE UM VEICULO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.

A solicitação de aquisição e posterior destinação de um veículo para
a Secretaria Municipal de Educação justifica-se pela crescente demanda das
atividades desenvolvidas por esta pasta, que exigem deslocamentos frequentes para
acompanhamento das unidades escolares, transporte de documentos oficiais,
realização de visitas técnicas, participação em eventos educacionais, entre outras
ações administrativas.

Atualmente, a Secretaria enfrenta dificuldades operacionais devido à
indisponibilidade de veículo próprio, o que compromete a eficiência dos serviços
prestados e limita a atuação dos servidores em suas funções externas. A
disponibilização de um veículo exclusivo trará mais agilidade, autonomia e economia
aos cofres públicos, evitando gastos com transporte terceirizado ou o uso de veículos
inadequados.

Dessa forma, este requerimento visa contribuir com a melhoria da
gestão educacional do município, fortalecendo a infraestrutura da Secretaria Municipal
de Educação e, por consequência, beneficiando toda a comunidade escolar.

Nestes termos, o mesmo perde e aguarda deferimento.

Gabinete do Vereador Rafael Pereira da Silva Costa, aos 07 de abril de 2025.

_____________________________________________________
RAFAEL PEREIRA DA SILVA COSTA

Vereador